SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO

GRANDE - FURG   INSTITUTO DE CIÊNCIAS
HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI

  CURSO DE BACHARELADO EM TURISMO

Rua Glicério  P. de Carvalho, nº 81 -  Santa Vitória do Palmar, RS - CEP 96230-000

Telefone (53) 3263.6500, E-mail: coordenacaodeturismo@furg.br

Ata 04/2019

Aos cinco dias do mês de junho de 2019, às 14h30, na sala C05 do Campus Santa Vitória do
Palmar-RS, teve início a reunião de trabalho do NDE do Curso de Turismo, agendada
conforme calendário aprovado e convocada pelo professor  Maurício Ragagnin Pimentel,
coordenador do Curso, contando com as presenças dos seguintes membros: Juliana Niehues
Gonçalves de Lima, Lígia Dalchiavon, Maurício Ragagnin Pimentel, Ricardo Saraiva Frio e da
convidada, técnica do Laboratório de Turismo, Bibiana Gonçalves Schiavini. A professora
Melise de Lima Pereira justificou sua ausência por atividades acadêmicas junto ao PPGA e
encaminhou suas posições previamente à reunião. O professor Maurício cumprimentou e
agradeceu  aos presentes pela participação e deu início à reunião. A pauta da reunião contou
com os seguintes pontos: a) aprovação da ata da reunião anterior, 03/2019: todos
aprovaram a ata última reunião; b) situação da disciplina Língua Espanhola Instrumental I
(06183): a disciplina permaneceu  sem docente no primeiro bimestre, até o ingresso da
professora substituta Josiane Cardoso. Faz-se necessário um plano para reposição das aulas
perdidas, considerando que a carga horária da disciplina são três horas semanais totalizando
45 horas relógio no semestre. Foram propostas as seguintes medidas, aprovadas pelo NDE:
1) as aulas serão estendidas por mais um período, perfazendo 24 horas; 2) na primeira
semana de exames haverão dois encontros extras por turma, totalizando mais 8 horas; 3) a
professora elaborou um regime de atividades extra-classe para compensar as 13 horas
restantes; 4) aos discentes que não aceitarem a proposta deste plano de reposição é
facultada a opção de cursar a disciplina em sua próxima oferta regular; c) calendário de
exames: tendo em vista o plano de reposição da disciplina 06183 fica acordado entre os
docentes que ministram disciplinas à turma do primeiro semestre de realizarem seus exames
na semana de 8 a 12 de julho, em data que acharem mais apropriada; d)Horários do
segundo semestre de 2019: houve um trabalho de articulação com outros cursos que têm
disciplinas em comum com o Curso de Turismo no sentido de otimizar a oferta de disciplinas e
buscar atender às demandas de horário dos docentes para o segundo semestre de 2019. Foi
apresentada e aprovada a planilha com as disciplinas, horários e professores que se encontra
em anexo; e) Situação dos TCCs: discutiu-se o andamento das orientações de TCC, em
geral, a maior parte dos orientandos não está em condição de entregar a versão final de seus
trabalhos no prazo estipulado, sendo indicado que cursem novamente a disciplina no próximo
semestre. Àqueles que entregarem a versão para exame da banca roga-se que registrem no
Sistema de Informações Acadêmica da Furg uma solicitação à Coordenação do Curso de
Turismo anexando arquivo com o “Termo de Encaminhamento para Banca Examinadora”
assinado pelo orientador, previsto nas Normas de TCC do Curso de Bacharelado em Turismo.
f) Comissão Eleitoral: aComissão Eleitoral implantada pela portaria 1334/2019 com o fim de
realizar a consulta à comunidade para escolha da Coordenação do Curso de Turismo
apresentou sua proposta de calendário, que foi aprovada pelo NDE; Anexo a presente ata

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.D28B.F386.A992 1/11

está o cronograma do processo eleitoral proposto pela comissão eleitoral.  g) Propostas para
o LATUR: a Técnica do Laboratório Bibiana Schiavini Gonçalves relatou os apontamentos
das reuniões juntamente com a atual coordenadora do LATUR professora Melise Pereira
sobre a reestruturação dos  Espaços Físicos do Latur, proposta na última reunião do NDE.
Nota-se que implementação do Regimento do Laboratório foi flexibilizada com intuito de
acolher os novos cursos instalados no Campus de Santa Vitória do Palmar quando ainda não
havia seus próprios espaços. Assim, aponta-se a necessidade de fazer valer o Regimento do
Laboratório, ação aprovada e apoiada pelo NDE do Curso de Turismo. Para isso as seguintes
medidas foram indicadas: 1) a sala C02 é designada no Regimento como Sala da
Coordenação Técnica, mas está sendo usada como espaço de trabalho da Técnica de
Laboratório em Hotelaria. Estipula-se o prazo de até dezembro de 2019 para que a sala volte
a sua função original e que a Técnica em Hotelaria seja realocada no Laboratório de
Hospedagem, cuja construção já foi finalizada; 2) a salaC03 é designada como Sala de
Pesquisa e Pós-Graduação,  no entanto, encontra-se ocupada pelo Técnico em Eventos.
Estipula-se o prazo de até dezembro de 2019 para que o profissional seja realocado em local
que o NDE do Curso de Tecnologia em Eventos achar apropriado, como sugestão estão o
Laboratório de Eventos, ou a sala 1209; 3) a sala C04 no atual regimento é a sala de
coordenação acadêmica  do LATUR e fica mantida a técnica do LATUR até que a sala C02
seja desocupada pela técnica de Laboratório de Hotelaria. 4)  a sala C05 é designada como
Sala da Produção Científica, atualmente têm sido usada como espaço de estágio, monitoria e
orientações. Encaminha-se que os professores do Curso de Turismo, ou aqueles que
possuem projetos de pesquisa vinculados ao LATUR, utilizem a sala como espaço de
trabalho. A Técnica do LATUR solicitou para a professora Juliana Lima colocar na pauta do
grupo PET a possibilidade das alunas que Isabela Maroto e Carolyne Castro que estão
utilizando a sala C05 sejam alocadas na sala C06 do Pet para cumprir seus horários de
permanência.  5) o Miniauditório do LATUR atualmente tem sido usado para diversas
atividades propostas no Campus, no entanto, nem sempre têm sido respeitadas as
orientações de reserva do espaço e de entrega em condições apropriadas. Neste sentido, o
NDE orienta  à portaria a entregar chave do auditório apenas para as pessoas que realizaram
agendamento e conforme os horários agendados. A técnica do LATUR informou que o termo
de uso do auditório que estava impresso na portaria não funcionou e as informações serão
enviadas via e-mail mediante solicitação do espaço do auditório. A Técnica do LATUR solicita
a aprovação do NDE para que  a reserva do auditório seja realizada com 24h de antecedência
pelo e-mail latur@furg.br. Ainda, a Técnica do LATUR informa que a portaria não é
responsável pelo agendamento do auditório.  Excluem-se dessa prerrogativa os trabalhos
para a manutenção, limpeza do auditório e quando houver acompanhamento dos Técnicos de
Laboratório ou docentes do Curso de Turismo. As informações citadas serão informadas pela
Técnica do LATUR para a portaria. 6) Existe uma série de equipamentos que são de uso
comum da comunidade acadêmica, mas que estão sob salvaguarda do LATUR, neste sentido,
o NDE entende como apropriado a transferência de sua responsabilidade à Direção do
Campus de Santa Vitória do Palmar. A professora Lígia sugeriu para ser realizado uma
reunião extraordinária com a pauta do LATUR em relação ao uso e os equipamentos
localizados no laboratório. h) Informe sobre alteração curricular: o professor Maurício
relatou que foi aprovada pelo Conselho do ICHI e encaminhada à Prograd a proposta de
alteração curricular debatida em abril de 2019, conforme Memorando 206 de 2019. i)
Necessidade de novas alterações curriculares: na última reunião do NDE havia-se
constatado a necessidade de apontar domínios específicos para criação de novas disciplinas
de Tópicos Especiais, neste sentido foi realizada a proposta de criação das seguintes
disciplinas: Tópicos Especiais em Turismo e temas contemporâneos; Tópicos Especiais em
Ensino e Turismo; Tópicos Especiais em Teorias do Turismo; Tópicos Especiais em Gestão e
Turismo; e Tópicos Especiais em Turismo e Sociedade. Foi ainda apontada a necessidade de
inclusão no QSL do Curso da disciplina (10776) Sociedade, Educação e Relações

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.D28B.F386.A992 2/11

mailto:latur@furg.br

Étnico-Raciais, já ofertada no Campus de Santa Vitória do Palmar. Além disso foi apontada a
pertinência de serem excluídas outras disciplinas não mais ofertadas pertencentes
originalmente ao  QSL 10110. Sugere-se que essas e outras propostas de alteração curricular
sejam consolidadas e reexaminadas uma próxima reunião do NDE; j) CITES: a professora
Lígia relatou os trabalhos já realizados para organização do  VII Congresso Internacional de
Turismo do Extremo Sul a ser realizado entre 25 e 27 de setembro, cujo tema seria ‘“Turismo,
Território e Relações Identitárias.” Apesar do anseio manter anualmente este projeto, os
cortes de verba para educação e as recentes medidas para contenção de gastos anunciadas
em reunião do Conselho do Campus no dia 29 de maio inviabilizarão o evento, que não
contará com apoio de viaturas ou diárias para convidados. O NDE decidiu reagendar essa
edição do evento para o primeiro semestre de 2020, e realizar uma celebração do Dia Mundial
do Turismo, 27 de setembro. k) Alunos infrequentes: em reunião dos docentes do Curso de
Turismo realizada em 22 de maio, solicitou-se aos professores que encaminhassem uma lista
dos alunos infrequentes a fim de contatá-los e conhecer o número de discentes que de fato
frequentam o curso, o resultado está na planilha em anexo l) Assuntos Gerais: a professora
Lígia comentou a situação do processo de redistribuição da professora Renata Brauner
Ferreira da Universidade Federal do Tocantins; a professora Lígia relatou que se encerrou o
período de inscrições para ingresso no Curso via PSVO, foram homologadas cinco (05)
inscrições, das 44 vagas ofertadas, ou seja, apenas 11%. A professora Juliana manifestou
sua preocupação com a manutenção e higiene do Laboratório de Informática do Campus,
além disso há uma série de máquinas fora de serviço que continuam ali, em uso inadequado
do espaço como depósito. Sugere-se ao NDE formalizar um pedido de esclarecimento ao
Conselho do Campus. O professor Maurício relatou a reunião de Coordenadores de Curso de
Turismo promovida pela ABBTur (Associação Brasileira Turismólogos e  Profissionais em
Turismo) que participou em 31 de maio. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente
ata, que vai assinada por todos os presentes.

Anexo 1

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL

A Comissão Eleitoral, designada pela portaria 1334/2019 da Direção do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação (ICHI), e com as atribuições definidas neste regulamento,
estabelece e divulga o cronograma de atividades para o processo de escolha da Coordenação
do Curso de Turismo que ocorrerá no período de 05 de junho de 2019 a 19 de junho de 2019.

DATA ATIVIDADE
16/05/2019 Instalação da Comissão

05/06/2019
Aprovação do calendário e normas para eleição
na reunião do NDE Turismo

06/06/2019 Divulgação do processo eleitoral
06/06/2019 a 07/06/2019 Inscrição das Chapas

10/06/2019
Divulgação das Chapas inscritas e homologadas
no site do curso de Turismo Divulgação da lista
de aptos a votar

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.D28B.F386.A992 3/11

11/06/2019 e 12/06/2019
Prazo para recursos de impugnação a candidatos
inscritos Prazo para contestação da lista de aptos
a votar

13/06/2019

Divulgação dos resultados dos recursos de
impugnação a candidatos inscritos Divulgação
dos resultados dos recursos da lista de aptos
para votar

17/06/2019 Reunião da Comissão com as chapas inscritas
17/06/2019 Início do período de campanha
18/06/2019 Eleição

19/06/2019
Divulgação do resultado e encaminhamento ao
Conselho do ICHI.

Comissão eleitoral: Ricardo Saraiva Frio (docente) , Bibiana Schiavini (técnica) e Janara
Battisti (discente)

Anexo 2

Quadro de horário para o 2º ciclo letivo de 2019 dos Curso do ICHI no Campus de Santa
Vitória do Palmar.

Curso de Tecnologia em Eventos
Per. Turno Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

2 noite

7318 10610 10400 10629 10652
Princípios
de
Marketing
de Serviços

Alimentos e
Bebidas

Legislação
do Turismo

Organização de
Eventos II

Técnicas e
Elaboração de
Projetos

Ricardo
Saraiva Frio

Nilton
Varnier

Substituto Marisa Luvielmo Marisa Luvielmo

4 noite

10632 10631 10613 7319 10612
Organização
de Eventos
V

Organização
de Eventos
IV

Hospitalidade
e Lazer

Administração
Financeira e
Orçamentária

Meio Ambiente e
Sustentabilidade

Luciene
Imes
Baptista

Luciene
Imes
Baptista

Vanilson
Silveira

Pamela Amado
Tristão

Nilton Varnier

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.D28B.F386.A992 4/11

Optativas noite

6183 7319
Língua
Espanhola
Instrumental
II

Administração
Financeira e
Orçamentária

Wellington
Freire
Machado

Pamela Amado
Tristão

6183
Língua Espanhola
Instrumental II
45
Wellington Freire
Machado

H.Alternativos noite

6497 10776

Libras I

Sociedade,
educação e
relações
étnico-raciais

Luciana
Pereira Vaz

Kaciano Gadelha

Curso de Bacharelado em Hotelaria
Per. Turno Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

2 noite

10619 10610 10638 7316 6184

Técnicas de
Recepção
em Meios
de

Hospedagem

Meios de

Hospedagem
I

Sistemas de
Informação
em Meios de
Hospedagem

Fundamentos
Administração

Língua Espanhola
Instrumental II

Vanilson
Silveira

Vanilson
Silveira

Substituto 2
Aline Sama
Pinto

Wellington Freire
Machado

4 noite

10621 6388 10613 10609 10602

Vendas e
Reservas

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.D28B.F386.A992 5/11

em Meios
de

Hospedagem

Inglês
Instrumental
- Expressão
Oral

Alimentos e
Bebidas

Ciências
Humanas
Aplicadas ao
Turismo e à
Hospitalidade II

Políticas Públicas
do Turismo e da
Hospitalidade

Substituto 2 Bitisa Nilton Varnier
Kaciano
Gadelha

Kaciano Gadelha

6 noite

10623 10614 7319 7321

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.D28B.F386.A992 6/11

Serviços de
Alimentação
em Meios
de

Hospedagem

Hospitalidade
e Lazer

Administração
Financeira e
Orçamentária

Fundamentos do
Empreendedorismo

Thais
Gomes
Torres

Vanilson
Silveira

Pamela Amado
Tristão

Aline Sama Pinto

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.D28B.F386.A992 7/11

H.Alternativos noite

7318 7319
Princípios
de
Marketing
de Serviços

Administração
Financeira e
Orçamentária

Ricardo
Saraiva Frio

Pamela Amado
Tristão

Optativas noite

6497 7323 10429 6183

Libras I
Tópicos
especiais de
Marketing

Tópicos
Especiais

10612

Luciana
Pereira Vaz

Ricardo
Saraiva Frio

Melise Pereira 55

10392 Nilton Varnier
Patrimônio
Turístico
Ligia
Dalchiavon

Optativas tarde

6497

Libras I

Sociedade,
educação e
relações
étnico-raciais

Luciana
Pereira Vaz

Kaciano Gadelha

Optativas

manhã

6497
Libras I
Luciana
Pereira Vaz

Curso de Bacharelado em Turismo
Per. Turno Segunda Terça Quarta Quinta

 2 noite

10392 6184 7316 10602

Patrimônio
Turístico

Língua
Espanhola
Instrumental
II

Fundamentos
Administração

Políticas Públicas
do Turismo e da
Hospitalidade

Ligia
Dalchiavon

Wellington
Freire
Machado

Aline Sama
Pinto

Kaciano Gadelha

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.D28B.F386.A992 8/11

4 noite

10608 10610 10607 10609 10611

Turismo e

Comunicação

Meios de

Hospedagem
I

Interpretação
do
Patrimônio

Ciências
Humanas
Aplicadas ao
Turismo e à
Hospitalidade II

Turismo, Motivação
e Comportamento

Juliana
Niehues
Goncalves
de Lima

Vanilson
Silveira

Ligia
Dalchiavon

Kaciano
Gadelha

Melise Pereira

6 noite

10615 10614 10613 7319

Turismo e
Território Hospitalidade

e Lazer

Alimentos e
Bebidas

Administração
Financeira e
Orçamentária

Maurício
Ragagnin
Pimentel

Vanilson
Silveira

Nilton Varnier
Pamela Amado
Tristão

H.
Alternativos

noite

7318 7319 6184
Princípios
de
Marketing
de Serviços

Administração
Financeira e
Orçamentária

Língua Espanhola
Instrumental II

Ricardo
Saraiva Frio

Pamela Amado
Tristão

Wellington Freire
Machado

10619 10612
Meio Ambiente
e
Sustentabilidade
Nilton Varnier

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.D28B.F386.A992 9/11

Optativas noite Técnicas de
Recepção
em Meios
de

Hospedagem

7323 10429 7321

Vanilson
Silveira

Tópicos
especiais de
Marketing

Tópicos
Especiais

Fundamentos do
Empreendedorismo

6497
Ricardo
Saraiva Frio

Melise Pereira Aline Sama Pinto

Libras I 10623 10629 6183
Luciana
Pereira Vaz

Serviços de
Alimentação
em Meios
de

Hospedagem

Organização de
Eventos II

Organização de
Eventos V

10621
Thais
Gomes
Torres

Marisa Luvielmo Marisa Luvielmo

Vendas e
Reservas
em Meios
de

Hospedagem

10631 7319

Substituto 2
Organização
de Eventos
IV
Luciene
Imes
Baptista
6388
Inglês
Instrumental
- Expressão
Oral
Bitisa

Optativas

manhã

6497
Libras I
Luciana
Pereira Vaz

Optativas tarde

6497
Libras I
Luciana
Pereira Vaz
10634
Turismo
Rural
Juliana
Niehues
Goncalves
de Lima

Anexo 3

Discentes matriculados no Curso de Turismo em 2019/1 que estão infrequentes

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.D28B.F386.A992 10/11

Sem. Matrícula Nome Observações

1º 128074
ALISSON DA SILVA DE
LA TORRE

Não compareceu a
nenhuma aula

1º 128795
ROSEMERI DIAS
GOMES

Não compareceu a
nenhuma aula

3º 117994
DIEGO DE LIMA
GOULART

Ausência superior a 25%

5º 109714
BRUNA GARCIA DOS
SANTOS

Ausência superior a 25%

5º 117983
ÉLITA ROSA DO
SANTOS

Não compareceu a
nenhuma aula

7º 119318
UBIRATÃ PINTO
PERFETTO

Ausência superior a 25%

7º 48406
HEIDERSON TAVARES
BORK

Ausência superior a 25%

Bibiana Gonçalves Schiavini

Juliana Niehues Gonçalves de Lima

Ligia Dalchiavon

Maurício Ragagnin Pimentel

Ricardo Saraiva Frio

(a via original encontra-se assinada)

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.D28B.F386.A992 11/11